地域密着型通所介護運営推進会議     報告書

会議名称      令和 5年度  第 2回  運営推進会議

事業所名・会場   デイサービス あかねの家

日時       令和 6年 3月 29日 (金)  14時～

出席者      ご利用者様 4名  民生委員様 1名  市職員様  1名

事業所職員 5名

1 ◎現状報告

 要支援 1 要支援 2 要介護 1 要介護 2 要介護 3 要介護 4 要介護 5

男性 0 0 0 1 0 0 0

女性 0 1 6 3 1 1 1

全体数 0 1 6 4 1 1 1

・営業日  月～金

・一日利用者人数  6名～8名

・総利用者数１4名（Ｒ6・3月現在）

・男性 1名  女性 13名

・90代 5名、80代 7名、70代 2名となります。

   ・新規ご利用者・介護度の変更、施設入所等、変動有りました。

2 ◎職員の配置状況

・管理者 兼務 生活相談員  1名

・介護職員          4名

・機能訓練指導員（看護師）  2名

☆ご利用者様の日々の様子を観察・把握し健康チェックにより、心身共の変

化等に早期に気付いて行けるように、職員一同努めていきます。

コロナ感染症、インフルエンザ等にも充分留意し。身体機能低下予防の体操、

体を動かせるようなレク、脳トレも継続し行っていきます。

3 ◎活動状況  《行事報告----令和 5・10月～令和 6・3月》

*10月 コスモス花見 、誕生日会

*11月 避難訓練（火災 11／30）――消防職員様立ち会いのもと、台所より火災発生

の想定で行いました。（初期消火・避難・通報の訓練）  誕生日会

  *12月 クリスマス会、ビンゴゲーム、手作りプレゼント（折り紙を使い、サンタさん

とトナカイのリース）クリスマスソングの歌唱、デコレーションプリンを召し上がって頂

きました。

 *Ｒ6・1月 お正月飾り 鏡開き（あられぜんざいをおやつにしました ） 誕生日会

 *2月 バレンタインチョコプレゼント  誕生日会

*3月 お雛様飾り、おひなさまの歌唱を楽しみました。

避難訓練（火災 3／27）――台所より火災発生の想定で行いました。前回のご

指導の反省を生かし、初期消火、避難、通報を同時進行にて行いました。今回もご

利用者様のご協力の中行うことが出来ました。これからも非常災害時に向けて訓練

を行いたいと思います。

     桜の開花が遅れており、３月中の花見は出来ませんでした。

    ４ ◎事故、ヒヤリ・ハットの報告 0件

・今後も事故・お怪我等のないように職員一同充分留意してまいります。

5 ◎新型コロナ感染症予防対策

・朝の送迎時ご自宅・来所時の体温測定、体調チェック、マスク着用、手指消毒

・空気清浄機設置、室内換気、パーテーションの設置

・室内清掃の徹底、アルコール消毒

・職員の体温測定、体調管理、マスク着用、手指消毒

☆コロナ感染症予防対策はこれからも引き続き行います。５類に移行されていると

は言え、まだまだ感染はあり、拡大してしまう場合もある状況には変わりありません。

また、季節も変わっていきますので、気温の急な変化に留意し寒暖差に対応していき、

ご利用者様の体調に充分配慮して行きたいと思います。

6 ◎ご意見等

（ご利用者様）

・楽しく、元気にさせてもらっています。

・毎回楽しくて、家から通うのが楽しみです。

・年取ってきてお世話にならないかんのが悲しいけど、デイに来れると嬉しいです。

送迎の時にドライブ気分で過ごせています

・年が行くと自分の事でいっぱいですが、デイに来ると笑いもあり、とても楽しく

過ごさせて頂いています。

（民生委員様）

・以前にも言って見えた、送迎時にほんの少しドライブをする事で、些細な事が喜

びに繋がる、とても良いと思います。楽しく過ごせて良いと思います。職員の皆様、

送迎時の運転には充分に気をつけてください。

（市職員様）

・デイに出て来てもらって色々な活動をするのが良いと思います。様々な季節の行

事もしてもらい良い生活が送れていると思います。

（職員もひとこと）

・朝お迎えに行くと今日は行きたくないと言う方は 1回もないです。これからもよ

ろしくお願いします。

・ご利用者様より力をもらっています。皆さんに支えてもらいながら頑張っていま

す。

・ご利用者様が気分良く過ごして頂けるようにしていきたいです。

・ご利用者様より元気をもらえます。これからもよろしくお願いします。

☆皆様お忙しい中、ご出席頂きましてありがとうございます。今後もコロナ感染

症・インフルエンザ・季節の変化に留意しご利用者様の安全と、安心して活き活き笑

顔でご利用頂けるように日々の業務に職員一同努めて行きたいと思います。

今後ともどうぞ宜しくお願い致します。ありがとうございました。

次回開催日  令和 6年 9月を予定しております。よろしくお願い致します。